si aliud fieri non posset, per sufficientem servitum et obligationes super omnimodam securitatem omnium Venetorum et Januensium. Circa autem securitatem dandam per dictum gubernatorem dictis dominis, et utrique parti servetur forma, quæ fuit servata, cum curia ibi fuit, etc.

« XVIII. Item quod circa receptionem, protectionem, securitatem, defensionem dictorum duorum dominorum aut dominorum ipsorum collegiorum, vel alterius ipsorum, aut eorum curiæ seu familie; circa etiam securitatem et libertatem gabellarum aut aliorum onerum de novo non imponendorum seu augmentandorum, et rerum omnium libere venientium, et aliis omnibus, obtineatur a dicto domino gubernatore ac civitate et communitate Januensium et aliis ad quos spectat, quidquid conventum et concordatum fuit, quod pars ista circa montana ibidem ibi, et ab eisdem obtineatur quod dictis duobus dominis venientibus, stantibus et recedentibus a dicto loco nulla galea in dicta riparia Januensi armetur nisi de prædictorum duorum dominorum expresso consensu, galea guardiæ dumtaxat excepta.

« XIX. Item quod obtineatur a supradictis, quod gentes, galea et alia navigia dictarum duarum partium possint libere et secure venire, stare et redire in quocumque portu sub dominio dicti gubernatoris aut comitis Januæ existente.

« XX. Item quod castra, quæ sunt inter Senam et Saonam, ponantur pro dicto tempore sub custodia, dominio et regimine dictorum dominorum, datis per ambas partes dominis dictorum castrorum sufficientibus cautionibus et securitatibus de restituendo eadem in eodem statu, et etiam assignentur ad usum partis Romanæ propter viam et iter Senæ.

« XXI. Item inhibeatur cum proclamatione et gravi poena, quod nullatenus audeat antipapam vel anticardinales nominare, sed quilibet si liber, nominando papam vel antipapam quem voluerit.

« XXII. Item quod a dominis castrorum tenentibus ingressus et passus patriæ, habeatur debita securitas de transeundo, stando et redeundo, defendendo et protegendo, et non permittendo quod a quoquam violentia aut damnum fieri possit alicui parti.

« XXIII. Item quod in omni adventu certus et firmus locus, in quo dicta conventio fieri debeat, habeatur absque alia dilatione; sed si ratione pestis, vel quovis alio interveniente casu legitime, de discedendo a dicta civitate ab utraque parte fuerit deliberatum et conclusum, seu prædictæ conditiones, videlicet de securitatibus dandis per gubernatorem et communitatem Januensium ambabus partibus, et Venetis, et de dominio Saonæ habendo et de divisione civita-

tis. non fuerint adimpletae, dominus Avenionensis cum suo collegio acceptare teneatur unum de locis sibi oblati per oratores domini Romani, et in eodem loco cum dicto domino Romano et suo collegio ad sanctissimam unionem Ecclesiae perficiendam debeat personaliter convenire ».

5. *Oratores ad varia regna missi.* — His conventis cum Petro e Luna Pontificii internuntii in Gallias contendere, ut proximae Ecclesiarum conjunctionis spem universis afferrent; quos ingenti exceptos gaudio, refert Theodoricus Niemius ¹ ab iisque Gregorium magnis laudibus celebratum; « Hæsitantes tamen », ut addit auctor, dum de spectatissimis inter Gallos viris loquitur, « de dicto Petro, quod ipse cessionem sui papatus, ut sic dicam, nunquam facere vellet ». Missi etiam tum a Gregorio fuere ad alia regna, ut reintegrationem Christiani sub unico pastore gregis denuntiarent, internuntii ² Antonius e Pireto supremus Minorum prefectus in Angliam, Jacobus Laudensis ³ episcopus designatus in Bohemiam, Hungariam et Poloniam, et Jacobus archidiaconus Salernitanus ⁴ in Lusitaniam, sed improvisus omnium spes et vota fefellit exitus, ut dicitur inferius.

Ratas habuit Gregorius ⁵ universas pactio-nes, quæ ab internuntiis cum antipapa factæ erant; cumque ab omni adversa suspicione abesset; « Mirari », ut ait ⁶ Theodoricus Niemius, « videbatur quod tot erant et tam subtiliter facta capitula, ut ipsemet mihi dicebat; tamen tunc aliquo alio, me non præsentate adjiciendo, quod cum hic ageretur bona fide tales solemnitates hoc casu non vindicarent sibi locum ». Dedit vero ⁷ id. Junii provinciam Antonio episcopo Bononiensi nepoti suo ut sacramenta, quæ ab adversariis ex pactio-um legibus præstanda erant, exigeret; ipseque vicissim alio Pontificio et cardinalium nomine nuncuparet.

6. *Spondet Gregorius de non offendendo amulo et subsidia nummaria expostulat, datis ad id litteris.* — Obstrinxit etiam Pontifex ⁸ fidem sacramento, se in Saonensi conventu nullas Petro e Luna ejusque sociis insidias comparaturum; qua de re publicas litteras vulgavit; similiterque ab amulo exegit, ut pari iurejurando se devinciret.

« Universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis, salutem, etc.

« Cum juxta seriem quorundam capitulorum inter venerabiles fratres Antonium tunc Motonensem, nunc Bononiensem camerarium, ac Guillelmum Tuderinum episcopos, et dilectum filium Antonium de Butrio ultriusque juris doctorem Bononiensem nuntios et oratores nostros ex una, et Petrum e Luna, qui ab adha-

rentibus sibi in hoc præsentis schismate, Benedictus XIII nuncupatur, et suum præsumptum collegium ex altera partibus super conventionem personali in civitate Saonæ, et tempore hujusmodi conventionis, ac numero personarum ab utraque parte ducendarum, et nonnullis aliis circumstantiis circa rem auctore Domino conficiendam necessariis concordatorum, inter cætera unus alteri jurare debeat plenam securitatem et nonnulla alia prout quarto dictorum capitulorum plenius continetur; idcirco nos volentes, quantum ad nos spectat, adimplere præmissa, positus coram nobis sacrosanctis Scripturis, et tenentes prout moris est episcoporum manum dexteram supra pectus, juramus per Dominum Deum, et ejus sancta quatuor Evangelica plenam securitatem eidem Petro et suis, quodque ipsos non offendemus, aut damnificabimus per nos, aut nostros vel alios, seu in aliquo lædemus directe vel indirecte, facite vel expresse; imo ipsos defendemus et conservabimus toto posse ac ipsos Petrum et alios ledere aut offendere volentes manifestabimus, durante dicta conventionem, et eundo ad eandem, et ab ipsa redeundo, dicto Petro, prout ad hæc tenetur, simile juramentum præstante. In quorum testimonium præsentibus litteris sub Bulla nostra duximus concedendas. Datum Romæ apud S. Petrum II kal. Augusti, Pontificatus nostri anno I ».

Cum ad itineris Saonensis apparatus magnos sumptus fieri oporteret, Pontificiumque ærarium exhaustum esset, Gregorius Ecclesiasticis viris decimas indixit ¹, verbisque amplissimis reintegranda apud Saonam Ecclesiarum conjunctionis studium suum significavit.

« Venerabilibus fratribus per Januensem provinciam, necnon Veronensi, Cumano, Vicentino, Paduano, Mantuano, Foltrensi, Bellonensi, Parmensi, Reginensi, Tridentino et Brixinensi episcopis, et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, præpositis, decanis, archidiaconis, magistris, præceptoribus cæterisque Ecclesiarum et monasteriorum prælatis, abbatibus, prioribus, saecularibus et regularibus, eorumque capitulis et conventibus.

« Zelus nos comedit domus Dei, urget et charitas sponsæ ejus, ut unam sanctam Ecclesiam domesticis, prohi dolor! discordiis lacessitam unquam et Domini pietate concordem uni viro Christo castam virginem despondeamus. Sane licet in minoribus constituti totis mentis affectibus et omnium interiorum de præcordiis optaremus ut lugubre hoc et horrendum dissidium, quod triginta fere per annos Ecclesiam diro schismate conturbavit, de medio tolleretur, nunc divina favente clementia, ad apicem summi Apostolatus assumpti tanto desiderantius querimus et ardentius affectamus, quanto

¹ Theod. e Niem. l. III. c. 13. — ² Greg. l. I. p. 271. — ³ Ibid. p. 272. — ⁴ Ibid. p. 273. — ⁵ Lib. II. p. 33. — ⁶ Theod. e Niem. ubi sup. — ⁷ Super. pag. 33. — ⁸ Lib. II. Ep. cur. p. 74.

¹ Lib. I. Ep. cur. p. 334.

apud districtum iudicem in die ultionis extrema scimus nos obnoxios rationi; et ideo omnibus viribus nitimur, ut renatis fonte baptismatis una sit fides mentium, ovile unicum, unus pastor; ne tamen tam desiderabilis prosecutio unionis per moram aliquam retardari temporalium destitutione contingat, cum Apostolica camera, quam exhaustam pecuniis et debitis onustam reperimus, ad tantos et tam necessarios sumptus omnino sit impar, decrevimus de fratrum nostrorum consilio universum clerum, ut portabilius fiat onus, in subsidium evocare; et ne tam oplati boni conclusio sine vestra etiam participatione procedat, universitatem vestram presentibus exhortamur, quatenus suspicientes in eam de qua excisi estis petram, et vestro capiti vos conformantes ad dulcissimæ unionis amplexum prompta velitis liberalitate consurgere, et una cum clericis vestris, quos ad id vestris exhortationibus optamus induci, eidem cameræ juxta facultatum vestrarum potentiam convenientis subsidii largitate succurrere: de intentione etiam nostra est, quod in hujuscemodi solutione subsidii totus diœcesum vestrarum clericus exemptus et non exemptus, etiam S. Joannis Hierosolymitani et S. Mariæ Theutonicorum, et S. Mariæ Roscidævalli, et sanctorum Antonii, Basilii, S. Spiritus et Ordinum quorumcumque, venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, qui similibus nobiscum expensarum prementur oneribus, duntaxat exceptis, pro tan gente quemlibet rata contribuat, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum IX kal. Maii, Pontificatus nostri anno 1 ».

Conceptæ sunt eadem forma litteræ¹ ad plures alios Italiae, Siciliae, Dalmatiæ, Hungariæ, Græciæ, archiepiscopos et episcopos; tum ad opem Henrici Anglorum regis hæc litteris confugit².

« Charissimo in Christo filio Henrico regi Angliæ illustri salutem, etc.

« Gratias agimus bonorum omnium largitori, quod juxta desiderium cordis nostri advenit jam tandem exoptatæ salutis universo gregi Dominico acceptabile tempus unionis desiderabilis assequenda; quodque te principem Catholicum status Ecclesiæ sanctæ Dei et unionis hujusmodi, sicut accepimus, ardentissimum zelatorem ad hæc nostra tempora salubriter reservavit, ut calamitatibus schismaticis præfati gregis per triginta ferme annorum curricula lacrymabiliter ac miserabiliter lacessita tua nobiscum regali munificentia, de qua in his et aliis plenam gessimus et gerimus spem et fidem, sicut tanta rei sublimitas exigit opitulante, fini unionis hujusmodi mundo necessariæ occurratur; quæ non solum animabus, sed et corporibus salutem patriæ excolendam, cernentes nec ulli Catholico

principi vel aliis fidelibus gloriosus elaborandum, quam ea in re, ex ejus affectu animabus et corporibus votiva salus, depulsis errorum tenebris, mentes mortalium in profana trahentibus, pax Ecclesiis, concordia plebibus et moribus disciplina proveniant. Et arbitramur serenitatem tuam proculdubio non latere, nuntios nostros in Massiliensi civitate cum parte altera super amotione hujusmodi schismatis de loco communionis conventionis nostræ ac ipsius de civitate Saonensi pridie conclusisse, et ad prosecutionem tanti boni omnis nostra semper vergit intentio; idque sine alienis præsiidiis ob præteritas et calamitosas guerrarum angustias ac innumerabiles exitus, quibus Apostolica camera fuit et est incomprehensibiliter suis exhausta substantiis, non possumus efficere, de quo ab intimis nostris præcordiis anxiamur. Ad sperata igitur cordi nostro, ejusdem tuæ serenitatis subsidia, sine quibus efficax esse nequit susceptæ ac votivæ prosecutionis instantia, paterna confidentia, etiam de fratrum nostrorum præfate Ecclesiæ cardinalium itidem sperantium consilio duximus in tam salutari et opportuno negotio præsentialiter recurrendum, obsecrantes eandem serenitatem tuam per aspersionem sanguinis omnium Redemptoris, in remissionem peccaminum suadentes, ac per illum laudabilem tuæ mentis fervorem, quo ad instar claræ memoriæ regum ac progenitorum tuorum erga eandem Ecclesiam fulgere dignosceris, ac pro nostra et Apostolicæ Sedis reverentia placeat juxta spem fidemque pariter de eadem tua celsitudine non immerito præconceptas nobis ac præfate Ecclesiæ, quinimo universo Christiano populo prohi dolor! tam diuturnis et flebilibus angustiis lacessito, ac velis subventrices manus extendere de tuæ regalis munificentia largitatis, prout tam sublimis et laudabilis materia postulat ut Salvator ipse, cujus res agitur ex participio subventionis hujusmodi, ultra sempiternæ vitæ præmia, adaugeat feliciter statum, ac in pace custodiat dies tuos, et ex fructu desiderabilis unitatis apud Sedem ipsam et reliquis titulis honoris et gloriæ perpetuis temporibus extollaris, ac nos et successores nostros ad retributionem talium meritorum eidem serenitati tuæ ac posteris constituas debitores. Dat. Romæ apud S. Petrum kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ».

7. *Gravissima causa ob quas declinata Saona a Gregorio.* — Distractam a Gregorio hæc occasione Ecclesiarum et monasteriorum Urbis gazam et prædia etiam oppignerata, vel alienata pretio, pluribus queritur Theodoricus e Niem¹. Dum ergo ad Saonensem profectionem pro instaurando Ecclesiarum federe omni cogitatione innumberet Gregorius, atque instructas, ut par

¹ Lib. 1, pag. 332, et post eand. Ep. — ² Lib. II, pag. 22.

¹ Theod. Niem. l. III, c. 22.

erat, triremes postulasset; negarunt¹ Veneti se ipsas duros, ne Genuenses ipsorum hostes eas occuparent, interpretati ideo ad locum adversæ partis imperio obnoxium Pontificem trahi ab antipapa, ut in eo facilius opprimeretur: qua difficultate percussus Gregorius cardinalibus exposuit², triremes Venetas impetrari non posse, atque ideo locum maritimum cui antipapa dominaturus esset, tutum non futurum; disceptatumque est an ob eam subortam difficultatem itinere Saonensi supersedendum foret.

Refert idem Theodoricus³ viginti quatuor viros peritissimos adhibilos, ut sententias ea in re dicerent, omnesque ferme censuisse, maritimo terrestri itinere petendam Saonam, ut constituto tempore pristina in Ecclesia pax sublato schismate revocaretur. Perstringit⁴ deinde Gregorium auctor, arcanam collisionem cum Ladislaio rege, cui Saonense colloquium ingratum erat, ne quid in illo pro Andegavensi contra se decerneretur, fecisse⁵ ut ad disturbandum protectionis apparatus immisissis Columnensibus Urbem occuparet. Sed contrario rerum eventu Columnenses ipsos, cum miles ad latrocinia et luxuriam se effudisset, a Paulo Ursino strenue propulsatos, nonnullis copiarum ducibus captis extremoque affectis supplicio. Quam vero injuste ejusmodi calumnia Gregorio structa sit, indicat Leonardus Aretinus⁶ sic inquiring: «Sunt qui putent hanc totam rem a Pontifice de industria compositam, quo mentio omnis unitatis obrueretur: quod futurum erat, si rex obtinisset. Nos de Pontifice nullo modo credimus: de propinquis non dubitamus». Palebit magis Gregorii innocentia ex dicendis inferius: oppressa est ea conjuratio decima octava mensis Junii⁷, Gregoriusque Paulum Ursinum Narniensi toparchia in virtutis premium ac decens ornavit constituto hoc anno censu.

«Gregorius etc. Singulis annis dicto vicariatu durante de hujusmodi emolumentis et proventus pro censu et nomine census unum palafredum album cum sella et fulcimentis decenibus ornatum ad usum personæ papalis die decima octava mensis Junii ejuslibet anni, quo die de hostibus in alma Urbe gloriosam victoriam reportasti, nobis seu successoribus nostris canonice intransibus et Ecclesie Romanæ seu camera Apostolicæ in Romana curia, ubicunque fuerit, tuis sumptibus, periculis et fortuna solvere dare et assignare tenearis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum XII kal. Julii, Pontificatus nostri anno I».